
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 325 DEL 03/07/2024 REG.GEN 
N.176 DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: Enel Energia S.p.A. Fornitura Energia Elettrica utenze varie per il periodo di  
Maggio 2024. Liquidazione FATTURE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 
 il Comune di Alì è intestatario di numerose utenze di Energia Elettrica dislocate su tutto il 

territorio comunale; 
 la fornitura dell’Energia Elettrica relativa agli impianti di pubblica illuminazione, agli 

immobili e alle strutture comunali è stata affidata all’ Enel Energia S.p.A. mercato libero; 
VISTE le Fatture Elettroniche, assunte agli atti dell’Ente nel mese di Giugno 2024, relative al 
consumo di energia elettrica per il periodo di Maggio 2024, per l’importo complessivo di € 7.643,64 
così come indicate nel prospetto sotto riportato; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 2, lett. C. del D. L.gs. n. 267/2000 con 
l’approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito 
impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute per contratti di somministrazione riguardanti 
prestazioni continuative, nei casi in cui l’importo dell’obbligazione sia definito contrattualmente. Se 
l’importo dell’obbligazione non è predefinito nel contratto, con l’approvazione del bilancio si 
provvede alla prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il 
quale l’informazione è disponibile; 
DATO ATTO che la fornitura di energia elettrica è senza dubbio un contratto di somministrazione 
pluriennale e che la spesa relativa alla gestione degli impianti di pubblica illuminazione rientra nello 
specifico nell’art.183, comma 2, lett. c., del D. L.gs. n. 267/2000; 
VISTA la documentazione prodotta e assunta agli atti dell’Ente, nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei 
rispettivi servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione  
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 
1 comma 629 lett. b) della legge 23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 
passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata 
addebitata loro dai fornitori; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo   

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2) DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 7.643,64 compreso I.V.A., secondo le modalità 

indicate in Fattura e sotto elencate, emesse dalla Enel Energia Spa, Viale Regina Margherita, 
125 Roma. 

3) DI FARE FRONTE alla spesa, con le somme disponibili nel bilancio comunale esercizio 
finanziario 2024 secondo prospetto allegato. 

4) DI IMPUTARE detta spesa nei capitoli e negli interventi indicati nel seguente prospetto: 
 

Numero 
Fattura Periodo Località Data  Fattura Capitolo e Codice  Importo 

       
Deposito S. 

Zaccaria 11.06.2024 10.05.1.103_ 005050384718 Maggio 2024 
  1014 

 € 45,43 

  
Contrada Raina 11.06.2024 10.05.1.103_ 005050384719 Maggio 2024   1014  € 34,09 

  
Ex Sede 

Comunale 11.06.2024 10.05.1.103 005050384720 Maggio 2024 
  1014 

 € 124,72 

  
Palazzo 

Brunaccini 11.06.2024 10.05.1.103 005050384721 Maggio 2024 
  1014 

 € 107,31 

  
Sede Comunale 11.06.2024 10.05.1.103 005050384722 Maggio 2024   1014  € 226,26 

  
Deposito Piazza 

Duomo 11.06.2024 10.05.1.103 005050384724 Maggio 2024 
  1014 

 € 55,78 

   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scuola Santa 
Caterina 11.06.2024 10.05.1.103 005050384725 Maggio 2024 

  1014 

 
 € 1.311,76 

  
Vico Spirito 

Santo 8 11.06.2024 10.05.1.103 005050384726 Maggio 2024 
  1014 

 € 241,62 

  
Illuminazione 
case popolari 11.06.2024 10.05.1.103 005050384727 Maggio 2024 

  1014 
 € 146,75 

       
Illuminazione 

Pubblica 
 

10.06.2024 10.05.1.103  
005049585742 

 
Maggio 2024   1014 

 
 € 3.288,13 

    
Totale Capitolo 1014 € 5.581,85  

Numero Fattura Periodo  
Località Data  Fattura Capitolo e   

codice  Importo 
       

09.04.1.103_ 005050384714 Maggio 2024 Serbatoio Maisi 11.06.2024 1208  € 77,31 

  
09.04.1.103_ 

005050384716 Maggio 2024 Serbatoio 
Cappuccini 11.06.2024 1208  € 52,84 

  
09.04.1.103_ 

005050384717 Maggio 2024 Serbatoio 
Jungari 11.06.2024 1208  € 45,37 

  
09.04.1.103_ 

005050384729 Maggio 2024 C/da Jungari 
 11.06.2024 1208  € 22,37 

Totale Capitolo 1208 € 197,89 
  

Numero Fattura Periodo Località Data Fattura Capitolo e Codice  Importo 
       

09.04.1.103 005050384713 Maggio 2024 Depuratore 11.06.2024 1220  € 1.579,66 

  
06.01.1.103 005050384715 Maggio 2024 Campetti 11.06.2024 830  € 43,44 

   
09.04.1.103_ 

005050384723 Maggio 2024 Impianto di 
sollevamento 11.06.2024 1216  € 183,95 

    
01.05.1.103 005050384728 Maggio 2024 Orologio 

Campanile 11.06.2024 218  € 56,85 

   
Totale complessivo € 7.643,64 

 
 
5) DI DARE ATTO CHE trattasi di impegni assunti a norma dell’art 183, comma 2 lett. del D. 

L.gs 267/2000, modificato dall’art 74 del D. L.gs 118/2011, introdotto dal D. L.gs 
126/2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI TRASMETTERE la presente Determina, all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 
consequenziali e di competenza, nel rispetto della normativa fiscale vigente e del D.P.R 
33/72, art. 17-ter. 

7) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo On-
line del Comune di Alì.  

 
Il Responsabile del Servizio 2 

Antonina Agnello 
 

Il Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio 

Arch. Domenico A. Costa 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA 
che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / 

Sub 
Interv. Capitolo Importo €. 

2024 254 01051 218 56,85 
2024 252 06011 830 43,44 
2024 251 09041 1220 1.579,66 
2024 253 09041 1216 183,95 
2024 255 09041 1208 197,89 
2024 256 10051 1014 5.581,85 

 
Comune di Ali', lì 03/07/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 
comma 3 della L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.ali.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 03/07/2024 al 18/07/2024 Reg. n. 
__________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

